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MEMORANDUM BASHKEPUNIMI

ndérmjet .

KOMISIONIT TE PAVARUR TK MEDIAVE (KPM)
dhe

ORGANIZATAVE TE PERSONAVE ME AFTESI TE KUFIZUARA (OPAK):
1. HANDIKOS
2. SHOQATA E TE VERBERVE TE KOSOVES (SHVK)
3. SHOQATA KOSOVARE E TE SHURDHERVE (SHKSH)
4. DOWN SYNDROME KOSOVA
5. FORUMI KOSOVAR I AFTESISE TE KUFIZUAR

NENI 1
QELLIMI

1. Pérmes kétij memorandumi pércaktohet korniza e bashképunimit né mes t& Organizatave
t& Personave me Afiési t& Kufizuara (OPAK) dhe Komisionit t& Pavarur té Mediave
(KPM), mé poshté t& referuara si ‘Palét’, né funksion t& zbatimit t& obligimeve ligjore sipas
fushave dhe legjislacionit pérkatés.

2. Qéllimi i kétij memorandumi &shté bashképunimi ndérmjet Organizatave t& Personave me
Aftési t& Kufizuara dhe Komisionit t& Pavarura t& Mediave, me qéllim t& ngritjes sé&
ndérgjegjésimit t€ mediumeve audio vizuele né Kosové, lidhur me terminologjiné e sakté
pér personat me aftési t€ kufizuara. Synimi i kétij memorandum &shté parandalimi i
terminologjisé t& gabuara gjaté transmetimeve nga mediumet publike.
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NENI 2
FUSHAT E BASHKEPUNIMIT

1. Palét bien dakord q& t&€ ndérmarrin aktivitetet ¢ méposhtme:

1.1. Organizatat e personave me aftési te kufizuara, do t& pérgatisin nj& broshuré me
terminologji adekuate pér personat me afigsi t& kufizuara dhe t& njéjtén do ta pércjellin
tek KPM pér-publikim.

1.2. Organizatat e personave me aftési t& kufizuara do t& dérgojné ng KPM ankesa pér t& gjitha
rastet kur transmetuesit audio vizuel b&jné shkelje né pérdorimin e terminologjisé né
kundérshtim me broshurén nga paragrafi 1 i kétij neni.

1.3. Komisioni i Pavarur i Mediave obligohet do t& shpérndajé tek redaksitd Ofruesit e
Shérbimeve Mediale Audiovizuele, broshurén me terminologjing adekuate pér personat
me aftési te kufizuara, Shtojca 1 e kétij memorandumi.

1.4. Komisioni i Pavarur i Mediave do t& rrisé pérpjekjet né ndérgjegjésimin e mediave audio-
vizuele lidhur me terminologjing adekuate pér personat me aftési te kufizuara.

NENI 3
KOMUNIKIMI MES PALEVE

Palét angazhohen t€ mbajné nj& komunikim t& vazhdueshém ndérmjet tyre dhe t& shkémbejné
informacionet € nevojshé&me pér p&rmbushjen e detyrave t& tyre. Komunikimi do t& b&het me
shkrim dhe sipas nevojés do t& mbahen takime bilaterale,

Palét do t& caktojn& nj& person kontakti q& do t& jeté pérgjegjés pér pércjelljen e zbatimit
konkret t& Marréveshjes s¢ Bashk&punimit.

Personat e kontaktit nga t&€ dyja Palét do & jené t& disponueshém pé&r komunikimin dhe
koordinimin e veprimeve me Palén tjetér.

NENI 4
RISHIKIMI DHE AMANDAMENTIMI

Ky Memorandum mund t& ri-shqyrtohet ¢do vit dhe mund & ndryshohet apo plotésohet sipas
nj& marréveshje me shkrim né mes Paléve. Cdo aspekt tjetér, q& nuk &shi& pérmendur né k&g
memorandum, pér t€ cilin Palét pajtohen shprehimisht me shkrim apo ne heshije &
bashképunojné né {8 ardhmen, b&het pjesé e integruar e kétij memorandumi.



NENI 5
RUAJTJA E KONFIDENCIALITETIT

Asnjéra nga Palét nuk do t€ zbulojé ose nuk do t& shpérndajé informacion konfidencial q&
i ofrohet nga Pala tjetér gjaté zhvillimit t& aktiviteteve brenda fushave t& pércaktuara me
kéte marréveshje, ndaj njé Pale té treté, pérvec rasteve kur kérkohet dhe né masén e
autorizuar me shkrim nga Pala tjetér ose kur parashikohet me dispozita ligjore.

NENI 6
ZGJIDHJA E MOSMARREVESHJEVE

£

1. NE& ¢do rast t&€ mosmarréveshjeve, interpretimeve apo piképamjeve t& ndryshme ndérmjet
paléve, do t& zhvillohen pérpjekjet pér arritjen e pajtimit t& ndérsjell€, pérmes bisedimeve.

2. Ndérprerja n€ ményré t€ njéanshme e kétij Memorandumi mund t& béhet né ¢do kohé, nga
KPM dhe OPAK, por duke lajméruar me shkrim tridhjeté (30) dité mé paré Palén tjetér.

NENI 7
HYRJA NE FUQI

1. Ky Memorandum hyn né fuqi n& datén e nénshkrimit nga Palét dhe do t& jeté i vlefshém
deri né momentin kur Pal&t t& bien dakord pér pérfundimin e tij.

2. Me pajtim t& plot€, palét nénshkruese, pérmes pérfaqésuesve té tyre t& autorizuar,
nénshkruajné kété Memorandum.

Nénshkruar né 6 (gjasht€) kopje identike, nga 1 (nj&) kopje pér secilén nga palét.

PALET NENSHKRUESE

Xhevat Latifi, Kryetar £ DUE & PARALN Afrim Maligi
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Daut Tishuki
SHVK

Sebahate Beqiri

Down Syndrome Kosova

DOWN %%3
m SYNDROME
KOSOVA

Forumi Kosovare i Aftésisé.té

Nénshkruar né Prishting me daté

20 /0512022

Shtojcé 1.

Shtojcé e kétij memorandum jané terminologjité e sakta, pér personat me aftési t& kufizuara.




Person me aftési té kufizuar

I/E Verbér
Person me démtim né té paré

Person me nevoja t€ vecanta/ té
posagme

Person me t& meta

Invalid

Hendikep

VVE Shurdhér Person
gjysmé i/e shurdhér

Qorr

Gaman

Trupshkurtér

Shurdh-memec
Shurdhan

Person me afidsi t8
Lufiznars fizike

Shkurtabiq
Xhuxl

Person me sindromé
Down




Person me Autizém

Person me aftéisi té
kfizuar intelektuale

/E paralizuar / paralitik
Sakat
Hendikep
Invalid
Gungag
Gjytyrym
Tapall

Person me aftési té
kufizuar psikesociale

Mongoloid
Me ngecje mendore

Person me sémundjen e Autizmit
Person i pazhvilluar mentalisht

IVE ¢mendur
I'E vonshém/vonshme
Budalla
Idiot
Retard
Me ngecje mendore

Skizofren
Psikopat
I'E cmendur




